
  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVIE- Nº 089 14/05/97 

  

  

  

  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 8 (OITO) PÁGINAS COM ANEXO, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP... PAG. 002 

PARTE 3: | 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS... EEE PÁG. 003 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO SPP PAG. 004 

SEÇÃO IV 

ANEXOS ELETRO PÁG. 005 

; 

hdi lasho bu Lodo 
  

  a” 

Margareth de Castro Souza Leonardo Varpas da Silva 

Clefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

a 
rn 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 089 14/05/97 SEÇÃO H - PAG,02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 2:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 48 de 07 de maio de 1997. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnifico Reitor, conforme alinea “G”do 
inciso É, do item 1 da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de 08 de 
setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 060553/97-65, 

RESOLVE: 

|. Remover a servidora ELAINE DE ALMEIDA E ALMEIDA, Auxiliar Administrativo, código 62002, 
classe “D”, Padrão V, matricula UFF nº 04401-9 e SIAPE nº 1076763-0, do Centro de Estudos Sociais Aplicados para O 
Centro Tecnológico. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

4 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 50 de 09 de maio de 1997. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “G”'do 
inciso |, do item ] da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de 08 de 
setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 060834/97-54, 

RESOLVE: 

1. Remover a servidora PAMELA ARCHONTAKIS COELHO, Assistente em Administração, código 
63001, classe “C”, Padrão IV, matrícula UFF nº 012133-1 e SIAPE nº 1097742-1, do Gabinete do Reitor para o Centro 
Tecnológico. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 089 14/05/97 SEÇÃO II - PÃG.03 
  

  

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 12/05/97 

nas IL TERLOATITOICIZIISITIICICCEDCC Orense mac emen ás mei a Cs Rm e O A A A RP 

ER ia hu a ig gl e me mm o e a AP li A O A o O q Rr e q O a ir a O O O e em — — a tr ahi im e O A im Mai o e A li il TT “e a q a ço e A e O O O 

Parte 3: 

PROCESSO NOME EO FEMEFICIARIO | DR 

nes EMPENHO: GZNEOOÓID COM TEECUSA ve 

039461/97-40 NEL QUTISNZ SILVA cru 

Nes EMPENHO: S2NEGOOLS LES - TESCURO 

020310/97-38 FRANCISCO JOSE DA SILVEIRA LOGO HET CES 
0020313/97-44 EOITH LONE DOS SANTOS FRIGOTIA LES, 
020313/97-17 CECILIA CORREA DE MNE ROS ES 
V2U303/97-0E PAULO LOPES COINARAES Crê, 
000329/77-05 LECILIA CONREA DE aepE TROS ES 

se EMPERGO: PINEQUOLS CIC - TELOURO $ts 

010267 /97-02 HARLIAL SAGCMES CLAROS Tu 
0:0539/77-il PAULO CEZAR RAFAEL CARACA LIL 
010940/97-P0 AUGUSTO TEIXEIRA Iê NOVAES LIL 
010340/97-iB AUBUSTO TEIXEIRA DE NOyAEs Ciç 

+ EMPENHO. P/NLOÓGIO  PROJCTO- ExIASE tar 

009131/97-90 ANDELA MARIA ABREU QE BARROS 

HH EMPENHO. S7NEOGDMO A DM/REC PRÓPRIA qa 

00G470/97-01 JOSE ARERICO RUBRTCUES 
V0S218/97-79 JOSE AUCUSTO vê COSTA GOZA 

ll ni q AO a A E O pao defeso fofo fia Quo e a eme e RR 
o e. — A io fe ço e OA FT Mir Mad mir jo o O O O ill mm 

RR A aço PP a ig im Mm. Mr hr. ça o e e A jr Tm mi DT TO mr a ade li A TT e e O o 

a o q A A li A mo E O O A alho er 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

RAMAOE 

PROCLAM BG yr 
enOP LAR 

[E REG TIRE 

Leo NE M/S OL SM JESS 

LED Na 01/95 01 AURA MOS Pri 

LEX O ho DegS5 dt TolhiA 

LES ms 0/53 01 IPUSDA 

pedro GAS Do toubid 

LES NS 01/75 0; TCIAIA 

Lib MS 4/95 OL AnENA OS REIS 
Cio HS QIAPE O] CámPOS 
deb Ni 0i/25 0] VOLTA RESONIA 
vob Ah o Q/05 Ui StG FIDELIS 

“ANAL 45 0:/03 01 C44FAS 
tê ESFERANA FELIZ 

viteds QL GA) PAULO 

vifya O! CARTA ARTERIO 

Ac tar 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Chefe da Proplan 

a" 

. n q. usos OE Am 

    

Tomo 4 Momo Lo Dr R4+ 
O O - 

rom mm RD 

  

  

  

Shi fá ne tesnD dt dig LO TAL 

13/09/97 18/04/97 0 5 171,80 

0/0497 CL/0V97 do 4 103,08 
2/04 COS 0 4 S4 dé 
28/04/97 em/04/97 df 34,36 
too aulas 0 4 28,64 
O OP DOI DD 1 34,36 

04/09/90 D4/)a/97 9 4 34,36 
OMS 14/05/97; 4 À 463,66 
0505/07 05/05/07 0 4 do, Pá 
OM CSM 15 23,90 

14/05/97 21/09/97. 3 0 

COVA? Caos pod 4 p,IL 

VOS PE OMS IP7 2 | 312,73 

tstea De OMS 1 1 

V6/023797 QeOSPDT 4 q 171,84 

GTA: 1.930,55 

Gr kAL: 1.740,59 

1



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVIL- Nº 089 14/05/97 SEÇÃO Il - PÁG.04 
  

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -SPP- Nº 01, de 06 de maio de 1997. 

O Chefe do Departamento de Processualistica e Prática Forense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores LINCOLN ANTÔNIO DE CASTRO, matriculas SIAPE nº 1207209 e UFF nº 
13074-6, e DENNIS ACETI BRASIL FERREIRA, matrícula UFF nº 13152-4, para exercício das finições de Coordenador 
e Subcoordenador de Estágio, respectivamente, 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação, 

MÁRCIO BRANDÃO RIBEIRO 
Chefe do Processualistica e Pratica Forense -SPP 

Ão Gar, 

CECILIA CORREA DE MEDEIROS 

Vice-Diretora 

7 

c+ E [a 

  

 



  

. BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 089 14/05/97 SEÇÃO IV - PAG.OS 
  

  SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

EDITAL 

EDITAL DE CONSULTA PARÁ ESCOLHA DE COORDENADORES E SUBCOO N OORDENADORES DO C 
POS-GRADUAÇÃO “STRICTO SENSU” EM PNEUMOLOGIA. — CENSO DÊ 

DA INSCRIÇÃO: 

| - A inscrição será realizada por chapa composta de um candidato à Coordenador e outro a Subcoordenador, 

nos dias 27 € 28/03/97 nú Secechrria da Faculdade de Medicina. 

3 - São considerados clegiveis, pela Resolução CUV no. FT, os Professores pertencentes a carreira de 

Magistério Superior desta Universidade, credenciados no respectivo Curso de Pós-Graduação c que atendam as 

seruintos exipências: 

| - sejam membros do Colegiado de Curso: 

[t = sejam Doutores c/ou Livres Docentes testes, ce acordo com a legislação lederal vigente), 

HE - apresentem carta-compromisso no sentido de, caso estejam cm regime de 20 horas, alterar seu regime de 

trabalho para Dedicação IEsclusiva, se eleitos. 

Parápralo Único - IExcepcionatmente não atendidas as condições do item Ho Protessor portador do Titulo de 

Mestro poderi ser elegível. 

3 - São considerados inclegiveis os Professores em estágio probatório, os Professores visitantes, os Professores 

aposentados, os Professores associados, os Professores que sc encontam à disposição c o Coordenador € 

Subcoordenador no exercicio «do mandato, para O periodo subsequente. 

DOS PARTICIPANTES DA CONSULTA: 

4 - Participarão da consulta, os Docentes os alunos matriculados c os funcionários do Curso de Pneumologia. 

3 - O volo será universal. 

6 - O voto será secreto. 

7 Será atixada na Secretaria da Faculdade de Medicina a distiájggeim dos participantes da consulta. 

DA CONSULTA: 

R- A votação será feita co uma única uma e scr rettizado na Secretaria di Faculdade de Medicina, com 

Comissão Eleitoral indicada pelo Colegiado do Cursos de Pós-Graduição c designada pela Direção di 

Faculdade de Medicina, segiudo Res. [7/M do CUV. A votação ocorrerá nos dias 18 « 19 de junho de 1997. 

9 - No final do expediente do dia 18 de junho de 19924 uma será lacrada e recolhida na Vaculdade de 

Medicina. 

IO - No dia seguinte, será aberta com a presença de 02 (lots) membros lu Conussão Eleitoral. 

DA APURAÇÃO E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: 

[= Lopo após à lérmino da eleição (ro segundo dia), será leito 4 contapeos dos votos c q divulgação dos 

resultados. 

12 - Tim caso de empate será feita nova consulta no prazo miúximo de 03 (uês) cias ulcis. 

13 - Após apurar 6 resutiado será tirvrada vma a pola Comissão lileitoral e coviada a PROPP. 

Niterói, 06 de maio de 1997. 

JOSE CARLOS CARRARO EDUARDO 
Diretor da Faculdade de Medicina 

4   

   



  

ANO XXVII - Nº 089 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

14/05/07 SEÇÃO IV - PÃG.06 
  

  

e 
> ag A 

Epa . - 
“E ta a 1 . A 

, UNIVERSI DADE, FEDERAL F o PMINENSE . 

  

MMC- DEPART AMENT o) DE MEDICINA CLÍNICA 

  

  PROFESSORES VA LISCIPLINA DE PNEUMOLOGIA-UFF   
    

  

    

FAlfredo de Faria Júnior 
  

2. Angela Santos Ferreira 
  

3.Bodo Wanke 
im ir—— 

d.Carlos Roberto de Andrade 

5. Cristovão Clemente Rodrigues 

  

  

  
             

    

6. [son dos Santos Ml chiori 
  

  —— O o a ir O   

7. [mam ue] Andr ade 
— — 0. E     

    

$. Vher Cri Vonseca Quiri ico dos Santos 

9. Guilherme da Costa Marino 
  

  — 1 

  + E Tr — aire. 
  

[Oilerbert Praxedes 
  

[José Luiz cordeiro Dias Tavares 

D.José Luis dos Reis Rosati 
  

  

I3.José Manoel Gabeto 
    

td.José Manoel Jansen da Silva 
  

5. Luiz lelipe Júdice 

[6.Manocl Barreto Neto 

[1.Marcos Mendonça da Conceição 

    

  

  

[S. Mauro Dimas Moreira 
RE dar 1 ro 
  ro 

[9.Miguel Abidon Aidê 
  
  

  

20.Mounie Assaí 

2H Nicolau Pedro Monteiro 
  

  

22.Norimar Pasini Mesquita Júdice 
  

23.Oriane Almeida Santana Lina 
  

24. Pedro Carvalho Rodrigues 
  

25.Ricardo Marques Dias 
    20. Walter Tavares   
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 089 14/05/97 SEÇÃO IV - PÃG.07 
  

  

o; UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE... 
ros lg p 

  MMC- DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA 
  

MESTRADO 1996 E 1997     
  

  

|. Aline Elisa Goulart 

2. Germania de Araújo Pinheiro 

3. Maria das Graças Basílio Rios 

4. Mara Negreiros Carvalho 

S. Vinícius Cavalcanti dos 5. Antão | 

mestrandos 1997 

Beatriz Granjetro Santos 

Carlos Leonardo Carvalho Pessõa 

Décio Silva Horta Júnior 

9. Eliauria Rosa Martins | 

10. Jorge Luiz Brasil Siqueira 

[ 1. PauloAIbuquerque da Costa 

  

  

  

  

  

  

  

m
d
 

| 
ON
 

  

C
o
 

  

  

         



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL [FLUMINENSE 

ANO XXVH - Nº 089 14/05/97 SEÇÃO IV - PAÃG.08 
  

CURSO DE GRADUAÇÃO SUBORDINADOS AO CENTRO DE ESTUDOS GERAIS - CEG. 

(Artigo 15 do Regimento do Centro de Estudos Gerais, aprovado pela Resolução nº 41/75, do Conselho Universitário) 

| Composição do Colegiado do Curso de Biblioteconomia e Documentação, de acordo com as indicações 

feitas pelas atuais chefias de departamento, vinculados ao Curso, e o que mais consta dos Processos 23069.001329/97-69 e 

23069.001384/97-77, obedecida a proporcionalidade das representações que lhe fomecem créditos, na forma prevista pela 

Resolução nº 01/76 do Conselho Universitario. 

MEMBROS EFETIVOS SEGMENTOS QUE REPRESENTAM 
  

  

01) GILDA HELENA ROCHA CGDO ABNEEODUÇÃO A BIO TECORNOMIA 

02) MARIA HELIANA E. RODRIGUNS CGDO IMIRODUÇÃO À PABLO ECONOMIA 

03) ALBA COSTA MACIEL SUDO IPMIBODUÇÃO A BIBLIOTECONOMIA 

04) CLARICE MULHETHALER DE SOUZA GDO INIRODUÇÃO A BIBLIDHECONOMIA 

05) PIEDADE CARVALHO GAL HISTÓRIA DA ARTE! 

06) ANDRÉ LAIANO CSO SOCIOLOGIA E METODOLOGIA EM 
CHÉNICIAS SOCIAIS 

07) ARLTON PEREIRA DILENCOURI GLE LÍNGUA ESFRANGUIRA INSTRUMENTAL | 

08) ILDA MARIA SANTOS E. ALVES GUC  UIERATURA DA ÚBNGUA PORTUGUESA U 

09) CARLOS RODOLFO M. DE CARVALHO SAD ORGANIZAÇÃO E MUELODOS 

10) JOSE ANTONIO A. DE ARAUJO GMC INTRODUÇÃO AD COMPUTADOR | 

11) VERA BEDÊ ESTEVES GEL ESTATÍSIICA | 

12) WALZI CONCEIÇÃO S. DA SILVA GEL LÓGICA INSIRUMENTAL 

13) ANA MARIA LOPES PEREIRA GDO — INRODUÇÃO A COMUNICAÇÃO 

14) FABIO LEANDRO C. LOPES REPRESEMPANHE DISCENTE 

15) LESSANDRO ALVES DANTAS REPRESENTANTE DISCENTE 

16) TIELBA MARIA DOS SAHIOS REPRESEMPANHE DISCTINTE 

MEMBROS SUPLENTES SERVIÇOS QUE REPRESENTAM 

01) MARCIA JAPOR DE O. GARCIA GDO — IIBODUÇÃO A BIBLUOIECONQOMIA 

02) MARIA LUIZA ALCAMPOS GDO INTRODUÇÃO A BIBLIOTECONOMIA 

03) MINORU NOYAMA GDO —IMIRODUÇÃO A BIBLIOTECONOMIA 

04) SANDRA BORGES BADINI SDO  TIHRODUCÇÃO A BIBLIOTECONOÔOMIA 

05) LUIZ AUGUSTO RODRIGUES GAL MISTORIA DA ARE 

06) PATRICK BURGLIN GSO SOCIOLOGIA E MELODOLOGIA EM 

CIÊNCIAS SOCIAIS 

07) MARISA XAVIER L GE UINGUA ESTRANGEIRA INSTRUMENTAL | 

08) DALVA MARIA GALVÃO VERANI GLC  UTERATURA DA LÍNGUA PORTUGUESA 1 

09) ARTUR IEHADEU SAD ORGANIZAÇÃO E MÉIODOS 

10) LUCIANA FERRAZ THOME GMC INIRODUÇÃO À BIBLIOTECONOMIA 

1) WALMIR ANDRADE OUVEIRA GEL ESTANSUCA| 

12) DANILO CONCEIÇÃO DE 5. FILHO GEL LÓGICA RISIRUMEIHAL | 

13) MARIA CHRISTINA E EMERICK SDO  HHRODUÇÃO A COMUNICAÇÃO 

14) NONAKA FERNANDES DE SOUZA 

15) MANOEL SUVA BARAIA 
16) MARCELLE R. DE MENDONÇA 

REPIESEINTANTE DISC: 

REPRESENTAR DASCIIHE 

REPRESCINTARHHE DISCENTE 

OBSERVAÇÃO: A COMPOSIÇÃO ACIMA SUBSTLULAS AMA ERIQRE 
  

LARE = DOC ILEGÍVEL


